



CITTA' DI CEPAGATTI

PROVINCIA DI PESCARA



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 238 del 04/10/2023

PROPOSTA N. 1232 del 05/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI “SISTEMAZIONE ACQUE BIANCHE E RIPRISTINO FUNZIONALITÀ EX ALVEO FIUME PESCARA”. APPALTO PNRR M2C4I2.2 - DICHIARAZIONE AMMISSIBILITÀ C.R.E. E APPROVAZIONE SAL BIS 2-3- CUP J34H20001540001 - CIG 903090066F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all'Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l'assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2023-25;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

DATO ATTO CHE:

- Con Decreto del 23.02.2021 il Ministero dell'Interno ha pubblicato un avviso per l'assegnazione di contributi in favore dei Comuni finalizzato alla realizzazione di “Opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio” ed questa Amministrazione ha inteso finanziare l'intervento di “Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara” con tale contributo;
- Con Delibera di C.C. n. 27 del 29.07.2021 è stata approvata la 1° variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l'elenco annuale 2021 nella quale è ricompresa l'opera denominata “Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara” finanziata con fondi del Ministero, giusto Decreto del 23.02.2021;
- Con determina n. 204 del 28.09.2021, Reg. Gen. n. 843 del 29.09.2021, l'ing. Itolini Danilo – P.IVA 01759100678 –, è stato incaricato per i servizi tecnici relativi al progetto definitivo, esecutivo, D.L., misura e contabilità, CSP, CSE e C.R.E. dei lavori di “Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità ex alveo Fiume Pescara”, giusto avvio all'esecuzione anticipata del RUP in data 30.09.2021;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 16.12.2021 è approvato il progetto definitivo dei lavori di “Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara” redatto dall'ing. Itolini Danilo, con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori a misura	€ 101.230,69
Oneri per la sicurezza	€ 14.120,91
Totale lavori e sicurezza	€ 115.351,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE:	
per I.V.A. 10% sui lavori	€ 11.535,16

per spese tecniche	€ 14.928,69
per cassa su spese tecniche (4%)	€ 597,15
per iva su spese tecniche (22%)	€ 3.415,68
per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 2.307,03
per contributo ANAC	€ 30,00
per oneri di prova ex art. 111 comma 1 D.Lgs. 50/2016	€ 5.500,00
per lavori in economia, imprevidi (iva compresa)	€ 6.334,69
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ <u>44.648,40</u>
TOTALE PROGETTO	€ 160.000,00

- Con determina n. 285 del 20.12.2021, Reg. Gen. n. 1161 del 20.12.2021, i lavori sono stati affidati alla ditta SLIM S.r.l. – P.IVA 06555751210 – per la somma pari ad € 92.980,39 oltre € 14.120,91 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 107.101,30, nonché approvato il seguente quadro economico:

A) Importo lavori a misura	€ 101.230,69
Ribasso (8,15%)	- € 8.250,30
Importo lavori ribassato	€ 92.980,39
Oneri per la sicurezza	€ <u>14.120,91</u>
Totale lavori e sicurezza	€ 107.101,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE:	
per I.V.A. 10% sui lavori	€ 10.710,13
per spese tecniche	€ 14.928,69
per cassa su spese tecniche (4%)	€ 597,15
per iva su spese tecniche (22%)	€ 3.415,68
per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 2.307,03
per contributo ANAC	€ 30,00
per oneri di prova ex art. 111 comma 1 D.Lgs. 50/2016	€ 5.500,00
per lavori in economia, imprevidi (iva compresa)	€ <u>6.334,69</u>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ <u>43.823,37</u>
Economie	€ 9.075,33
TOTALE PROGETTO	€ 160.000,00

- Con rep. n. 775 del 16.05.2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto;
- Con verbale del 22.06.2022, in atti prot.17862 del 22.06.2022, è intervenuta la consegna dei lavori;
- Con Ordine di Servizio n. 1, in atti prot.20336 del 18.07.2022, e con Ordine di Servizio n. 2, in atti prot. 27288, il D.L. ha impartito alcune disposizioni finalizzate all'esecuzione dei lavori durante l'esecuzione dei lavori;
- Con verbale del 30.09.2022 assunta al protocollo dell'ente al n.27287 del 04.10.2023 è intervenuta l'ultimazione dei lavori;
- Con determina n. 294 del 19.12.2022, Reg. Gen. n. 1283 del 19.12.2022, è stato approvato e liquidato il 1° SAL depositato dall'Ing. Danilo Italiani con nota prot. 32913 del 01.12.2022;
- Con determina n. 305 del 21.12.2022, Reg. Gen. n. 1321 del 22.12.2022, è stato acclarato:
 1. che il CUP dell'intervento è: **CUPJ34H20001540001**, e che tale CUP, generato dal portale del Ministero del Tesoro in data 15.12.2022, ha sostituito per fusione il precedentemente CUP utilizzato negli atti;
 2. che l'intervento è confluito nel PNRR – Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;
 3. che il RUP dell'intervento è l'Ing. Jr Giancarlo Scipione;
- Con Determina n.294 del 19.12.2022, Reg. Gen. n. 1283 del 19.12.2022 sono stati approvati gli atti tecnico-contabili relativi al 1° SAL redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei lavori Ing. Danilo Italiani con nota in ultimo prot.32913 del 01.12.2022 relativi ai lavori di "Sistemazione Acque Bianche e ripristino funzionalità ex alveo fiume Pescara";
- Con Delibera di Giunta Comunale n.13 del 09.02.2023 è stata approvata la Perizia di assestamento finale dei lavori di "Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara", redatta dal D.L. incaricato Ing. Italiani Danilo e depositata dal medesimo con nota 23.12.2022, giusto prot. n. 35244, di cui al quadro economico di seguito riportato:

A) Importo lavori a misura	€ 70.652,01
Ribasso (8,15%)	- € 5.758,14
Importo lavori ribassato	€ 64.893,87

Oneri per la sicurezza	€ 14.120,91
Totale lavori e sicurezza	€ 79.014,78
B) SOMME A DISPOSIZIONE:	
per I.V.A. 10% sui lavori	€ 7.901,48
per spese tecniche	€ 14.928,69
per cassa su spese tecniche (4%)	€ 597,15
per iva su spese tecniche (22%)	€ 3.415,68
per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 2.307,03
per contributo ANAC	€ 30,00
per oneri di prova ex art. 111 comma 1 D.Lgs. 50/2016	€ 8.054,44
per lavori in economia, imprevidi (iva compresa)	€ 43.750,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 80.985,22
Economie	€ 6.333,95
TOTALE PROGETTO	€ 160.000,00

- Con Determina n.84 del 24.03.2023 Reg. Gen. 355 del 24.03.2023 sono stati approvati gli atti tecnico-contabili relativi al 2° SAL redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei lavori Ing. Danilo Italiani con nota in ultimo prot.6455 del 28.02.2023 relativi ai lavori di "Sistemazione Acque Bianche e ripristino funzionalità ex alveo fiume Pescara" e gli atti tecnico-contabili relativi al Sal Straordinario n.1 ai sensi dell'art. 26, commi 1 e 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i., redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei lavori/ CSE Ing. Italiani Danilo con note prot.28413 del 14.10.2022, integrata e sostituita in ultimo con nota prot.33991 del 13.12.2022;

VISTO l'art. 1 comma 458 della Legge n.197 del 29.12.2022 (cd. Legge di Bilancio 2023) che modifica l'art.26 commi 1 e 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. (Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori) convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, che dispone:

5-ter. In relazione agli interventi di cui al comma 4, lettera b), del presente articolo, ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, limitatamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022, le stazioni appaltanti trasmettono, entro il 31 gennaio 2023, con le modalita' stabilite dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di cui al citato articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, in luogo della copia dello stato di avanzamento dei lavori, il prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 del presente articolo rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, firmato dal direttore dei lavori e vistato dal responsabile unico del procedimento»;

b) dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti:

« 6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonche' agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonche' di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento e' emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevidi nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti

i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalita' di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto.

6-ter. Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo e' rideterminata nella misura dell'80 per cento.

PRESO ATTO ALTRESI' CHE:

- Con nota prot. 23319 del 14.08.2023 integrata e sostituita con nota prot. 26463 del 25.09.2023 il D.L./CSE ing. Danilo Italiani ha depositato presso questo Comune gli atti tecnico-contabili del 2° e 3° S.A.L. straordinario previsto dall'art. 26 comma 1 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i., sottoscritti dall'impresa senza riserve, costituito dai seguenti elaborati:
 - o S.A.L. Straordinario n. 2 e 3 (finale) ;
 - o Relazione di Aggiornamento Prezzi con prospetto di calcolo del maggiore importo S.A.L. da cui si evince quanto segue:
 - Maggior importo rispetto all'importo dello stato avanzamento: € 7.198,62;
 - Maggior importo riconoscibile dalla SA (90%, previsto dall'art.1 comma 458 -6 ter) L.197/2022 € 6.478,76;
- I maggiori importi di cui sopra trovano copertura all'interno del quadro economico dell'intervento all'interno delle somme in amministrazione ai sensi del decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni in legge n. 79 del 29 giugno 2022 all'articolo 7 (recante: "Ulteriori misure urgenti abilitanti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza") ai commi 2-ter e 2-quater, relativi al costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera. In particolare, al comma 2-ter si chiarisce che tra le circostanze che possono dar luogo a modifiche o varianti dei contratti di appalto in corso di esecuzione, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera c), numero 1), debbano essere annoverati anche gli eventi imprevedibili ed imprevedibili che alterino in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera. In tali casi, secondo la previsione di cui al comma 2-quater, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, la stazione appaltante o l'aggiudicatario può proporre, senza che sia alterata la natura generale del contratto e ferma restando la piena funzionalità dell'opera, una variante in corso d'opera che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali.

CONSIDERATO CHE:

- Con nota prot. 27122/22 il Direttore dei Lavori Ing. Italiani ha fatto richiesta a questo Ente affinché si procedesse con le prove di videoispezione di tutte le condotte oggetto di intervento con robot teleguidati, rilievo interno con sistema scanner, rilievo per il monitoraggio della pendenza e prove di tenuta di ogni singola tubazione, al fine del collaudo dell'opera;
- Con Determina n. 77 del 14.03.2023, Reg. Gen. n. 301 del 15.03.2023 è affidato alla società C.M.A. Engineering s.r.l. – P.IVA 02296900687, il servizio di esecuzione prove di collaudo delle tubazioni tramite videoispezione;
- Con nota prot. 19056 del 27.06.2023 la società C.M.A. Engineering s.r.l. – P.IVA 02296900687 ha depositato il report di ispezione che integra e sostituisce i precedenti assunti al protocollo dell'ente al n. 17318 del 12.06.2023 e 15241 del 24.05.2023;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE, con nota prot.19286 del 29.06.2023, integrata e sostituita con nota prot. 22391 del 01.08.2023, con nota 23319 del 14.08.2023 e in ultimo con nota prot. 26463 del 25.09.2023, l'Ing. Italiani Danilo ha trasmesso a questo Comune la Relazione sul Conto Finale, lo Stato finale dei Lavori, il Libretto delle Misure, il Registro di Contabilità, il Sommario del Registro di Contabilità, i grafici AS built,

l'aggiornamento del Piano di manutenzione dell'opera nonché il C.R.E., e certifica una rata di saldo, quale credito netto dell'impresa, pari ad € 9.763,18 oltre iva;

VISTO l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall'Ing. Italiani Danilo e trasmesso dal medesimo con nota prot.19286 del 29.06.2023, integrata e sostituita con nota prot. 22391 del 01.08.2023, con nota 23319 del 14.08.2023 e in ultimo con nota prot. 26463 del 25.09.2023, relativo ai lavori di "Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara", il quale:

- Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
- Dichiara il credito dell'Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 9.763,18 per lavori oltre IVA 10%;

CONSIDERATO CHE:

- Non sono state aggiunte dall'Appaltatore le domande di cui all'art. 233 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., sul Certificato di Regolare Esecuzione;
- per il pagamento della rata di saldo la ditta appaltatrice dovrà produrre la polizza di cui all'art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i.;

RITENUTO:

- dover approvare gli atti tecnico-contabili relativi al SAL straordinario n. 2-3 depositati dal D.L./CSE ing. Danilo Italiani nota prot. 23319 del 14.08.2023 integrata e sostituita con nota prot. 26463 del 25.09.2023, come sopra elencati;
- dover dichiarare l'ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall'Ing. Italiani Danilo trasmesso dal medesimo con nota prot.19286 del 29.06.2023, integrata e sostituita con nota prot. 22391 del 01.08.2023, con nota 23319 del 14.08.2023 e in ultimo con nota prot. 26463 del 25.09.2023;

TENUTO CONTO che al finanziamento dell'appalto in parola dell'importo complessivo di euro 160.000,00 si provvede mediante fondi PNRR – Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni a valere sul cap. **2624/33/2023**;

VISTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Jr. Giancarlo Scipione;
- che con verbale del 28.09.2023 che anche se non materialmente allegato costituisce parte integrale e sostanziale della presente, il RUP ha confermato il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dall'Ing. Danilo Italiani;

RICHIAMATA la nota prot.6371 del 27.02.2022 del Segretario Comunale la quale dispone, in applicazione dell'art.101 comma 1 del C.C.N.L. 17.12.2020, che l'atto relativo all'ammissibilità del C.R.E./Collaudo sia adottato dal medesimo Responsabile di Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo;

DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta in esecuzione di una specifica disposizione di carattere amministrativo, afferente il profilo organizzativo della Stazione Appaltante, pervenuta dal Segretario Generale con nota prot.6371 del 27.02.2023 in applicazione dell'art.101, comma 1, del C.C.N.L. 17.12.2020, che dispone che *"l'atto relativo all'ammissibilità del C.R.E./Collaudo venga adottato dal Responsabile del Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo"*;

RILEVATO che:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è stato acquisito il codice CIG **903090066F**;

VISTI:

- Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
- Il D.Lgs 267/2000;
- Il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e servizi;
- il DL 77/2021;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

PER I LAVORI DI "SISTEMAZIONE ACQUE BIANCHE E RIPRISTINO FUNZIONALITÀ EX ALVEO FIUME PESCARA". APPALTO PNRR M2C4I2.2 - CUP J34H20001540001 - CIG 903090066F

- 1) **CHE** le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto ed in particolare la disposizione del Segretario Comunale prot.6371 del 27.02.2022;
- 2) **DI APPROVARE**, ai sensi dell'art. 26, commi 1 e 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i., gli atti tecnici e contabili relativi al 2-3° SAL straordinario redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei lavori/ CSE Ing. Italiani Danilo con nota prot. 23319 del 14.08.2023 integrata e sostituita con nota prot. 26463 del 25.09.2023 relativi ai lavori di "Sistemazione Acque Bianche e ripristino funzionalità ex alveo fiume Pescara" composti dagli atti richiamati in premessa;
- 3) **DI DARE ATTO** che i maggiori importi di cui sopra trovano copertura all'interno del quadro economico dell'intervento all'interno delle somme in amministrazione ai sensi del decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni in legge n. 79 del 29 giugno 2022 all'articolo 7 (recante: "Ulteriori misure urgenti abilitanti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza") ai commi 2-ter e 2-quater, relativi al costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera. In particolare, al comma 2-ter si chiarisce che tra le circostanze che possono dar luogo a modifiche o varianti dei contratti di appalto in corso di esecuzione, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera c), numero 1), debbano essere annoverati anche gli eventi imprevedibili ed imprevedibili che alterino in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera. In tali casi, secondo la previsione di cui al comma 2-quater, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, la stazione appaltante o l'aggiudicatario può proporre, senza che sia alterata la natura generale del contratto e ferma restando la piena funzionalità dell'opera, una variante in corso d'opera che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali.
- 4) **DI DARE ATTO ALTRESI'** che a seguito del deposito presso questo Ente da parte del professionista incaricato ing. Danilo Italiani, con nota prot. 23319 del 14.08.2023 con nota prot.19286 del 29.06.2023, integrata e sostituita con nota prot. 22391 del 01.08.2023, con nota 23319 del 14.08.2023 e in ultimo con nota prot. 26463 del 25.09.2023 degli elaborati costituiti dalla Relazione sul Conto finale con il Q.T.E. finale relativo all'intervento relativo ai lavori di "Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara" comprendente tra le somme in amministrazione gli importi dei SAL Straordinari, lo Stato finale dei Lavori, il Libretto delle Misure, il Registro di Contabilità, il Sommario del Registro di Contabilità, gli As Built finali, le certificazioni dei materiali, l'aggiornamento del Piano di Manutenzione nonché il C.R.E assumono il valore di Perizia di Assestamento Finale;
- 5) **DI DICHIARARE** ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall'Ing. Italiani Danilo e trasmesso dal medesimo con nota prot. 23319 del 14.08.2023 con nota prot.19286 del 29.06.2023, integrata e sostituita con nota prot. 22391 del 01.08.2023, con nota 23319 del 14.08.2023 e in ultimo con nota prot. 26463 del 25.09.2023, relativo ai lavori di "Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità Ex Alveo Fiume Pescara", come da verbale di conferma del RUP in data 28.09.2023, il quale:
 - Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;

- Dichiaro il credito dell'Appaltatore pari ad € 9.763,18 per lavori oltre IVA 10%;
- Che le economie accertate sono pari ad € 52.538,84 ;

Con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori a misura	€	63.034,98
Ribasso (8,15%)	- €	5.137,35
Importo lavori ribassato	€	57.897,63
Oneri per la sicurezza	€	8.998,74
Totale lavori e sicurezza	€	66.896,37
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
per I.V.A. 10% sui lavori	€	6.689,64
per spese tecniche	€	14.928,69
per cassa su spese tecniche (4%)	€	597,15
SAL Straordinario n. 1	€	2.261,83
SAL Straordinario n. 2 -3	€	6.478,76
Per I.V.A.10% sui SAL Straordinari	€	874,04
per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€	2.307,03
per contributo ANAC	€	30,00
per oneri di prova ex art. 111 comma 1 D.Lgs. 50/2016	€	6.397,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	40.564,79
Economie	€	52.538,84
TOTALE PROGETTO	€	160.000,00

- 6) **DI DARE ATTO** che il credito liquido dell'Appaltatore è pari a complessivi € 9.763,18 al netto dell'IVA, e che lo stesso sarà liquidato e pagato alla ditta esecutrice previa costituzione della polizza di cui all'art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- 7) **DI TRASMETTERE** copia della presente deliberazione alla società SLIM S.r.l. – P.IVA 06555751210 – per il seguito di competenza;
- 8) **DI DARE ATTO** che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. jr. Giancarlo Scipione;
 - al finanziamento dell'appalto in parola dell'importo complessivo dell'importo complessivo di € 160.000,00 si provvede mediante fondi PNRR – Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, a valere sul cap **2624/33/2023**;
 - il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
- 9) **DI DARE ATTO** che la presente determinazione viene assunta in esecuzione di una specifica disposizione di carattere amministrativo, afferente il profilo organizzativo della Stazione Appaltante, pervenuta dal Segretario Generale con nota prot. 6371 del 27.02.2023 in applicazione dell'art.101, comma 1, del C.C.N.L. 17.12.2020, che dispone che *“l'atto relativo all'ammissibilità del C.R.E./Collaudo venga adottato dal Responsabile del Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo”*;
- 10) **DI INFORMARE** che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.
- 11) **DI TRASMETTERE** la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
 - al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1232 del 05/09/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 04/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1232 del 05/09/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**

CEPAGATTI, lì 05/10/2023

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA